
COMUNE DI CASSAGO BRIANZA
Provincia di Lecco

ORDINANZA DEL Sindaco

REGISTRO DI AREA N. 10
REGISTRO GENERALE N. 29
IN DATA 21-08-2023

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: MODIFICA DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI

Il Sindaco

VISTI: 
- l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge n. 724 del 23.12.1994 che ha ridefinito la materia 

dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti delle Pubbliche 
Amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse funzionali alle 
esigenze degli utenti;

- l'art. 2, comma 1 del D.Lgs. 165/2001 che indica, tra i criteri generali cui le pubbliche 
amministrazioni ispirano la loro organizzazione, l'armonizzazione degli orari di apertura 
degli uffici con le esigenze dell'utenza;

- l'art. 29 del CCNL 16/11/2022 del comparto Funzioni Locali, il quale stabilisce che al 
fine dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi con le esigenze complessive 
degli utenti, le articolazioni dell’orario di lavoro sono determinate tenendo conto dei 
seguenti criteri: 

a. ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane; 
b. miglioramento della qualità delle prestazioni; 
c. ampliamento della fruibilità dei servizi da parte dell’utenza; 
d. miglioramento dei rapporti funzionali con altri uffici ed altre amministrazioni;

- la Delibera di Giunta comunale n. 97 del 09.10.2020 in cui sono stati proposti gli orari 
di apertura al pubblico degli uffici comunali, a decorrere dal 19.10.2020;

TENUTO CONTO:
- delle esigenze dell’utenza di poter accedere ad una pluralità di uffici nella medesima 

finestra oraria, onde evitare plurimi accessi presso la sede municipale in orari/giorni 
differenti;



- delle esigenze di funzionalità dell’ente, ed in particolare degli uffici Polizia Locale e 
Servizi sociali, il cui personale può e deve essere impegnato anche in servizi a 
rilevanza esterna sul territorio;

- della necessità di mantenere un regime di accesso agli uffici Polizia Locale e Servizi 
Sociali su appuntamento, al fine di coniugare eventuali necessità di colloquio dei 
cittadini con la concreta possibilità di un’ordinata, riservata ed adeguata erogazione dei 
servizi;

RILEVATO che, nonostante l’avvenuta scadenza dei termini ed i ripetuti solleciti, a poche 
settimane dall’avvio del nuovo anno scolastico una quota ancora rilevante degli alunni non 
risulta esser stata iscritta dai genitori ai relativi servizi scolastici comunali (mensa, trasporto, 
piedibus) e che pertanto, ferma la responsabilità dei genitori a provvedere in autonomia ai 
servizi necessari, è prevedibile un aumento sensibile degli utenti dell’Ufficio Istruzione nelle 
prime due settimane del prossimo mese di settembre;

SENTITI i pareri dei Responsabili dei servizi e degli Uffici interessati;

VISTO il vigente regolamento comunale dell’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo Statuto comunale;

DATO ATTO che le modifiche non comportano variazioni dell’orario di servizio per personale 
comunale;

PRESO ATTO infine che l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 assegna alla competenza del 
Sindaco il coordinamento degli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici;

DISPONE

1. L’APERTURA STRAORDINARIA AL PUBBLICO DELL’UFFICIO ISTRUZIONE, per 
le ragioni sopra indicate, a decorrere dal giorno 1 settembre 2023 e fino al giorno 16 
settembre 2023 dalle ore 8,30 alle ore 10,00;

2. L’APERTURA AL PUBBLICO degli uffici comunali secondo il seguente prospetto 
orario:

UFFICIO DEMOGRAFICO
Da Lunedì al Sabato dalle ore 10,00 alle ore 12,30
Martedì anche dalle ore 17,00 alle ore 18,30

UFFICIO PROTOCOLLO
Da Lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,30
Martedì anche dalle ore 17,00 alle ore 18,30

UFFICIO SEGERETERIA E SPORTELLO DEL CITTADINO
Da Lunedì al Sabato ore 10,00 alle ore 12,30
Martedì anche dalle ore 17,00 alle ore 18,30



UFFICIO ISTRUZIONE  
Da Lunedì al Sabato ore 10,00 alle ore 12,30
Martedì anche dalle ore 17,00 alle ore 18,30

UFFICIO RAGIONERIA E TRIBUTI
Da Lunedì al Sabato ore 10,00 alle ore 12,30
Martedì anche dalle ore 17,00 alle ore 18,30

UFFICIO TECNICO/SUAP
Martedì - Giovedì dalle ore 10,00 alle ore 12,30
Martedì anche dalle ore 17,00 alle ore 18,30

UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Solo previo appuntamento

UFFICIO POLIZIA LOCALE
Martedì dalle ore 10,00 alle ore 12,00
I restanti giorni solo su appuntamento.

3. DI DARE PREVENTIVA ED ADEGUATA INFORMAZIONE ai cittadini, agli enti ed agli 
operatori interessati mediante affissio0ne all’Albo Pretorio online e alle bacheche 
istituzionali, nonché sul sito internet e sui canali di comunicazione dell’ente;

4. DI DARE COMUNICAZIONE della presente ai responsabili ed ai dipendenti degli uffici 
comunali.

Il Sindaco Sindaco
Avv. ROBERTA MARABESE

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


